
IISS
Liceo Classico

Corso Umberto, 
Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. 

6136499 Posta elettronica certificata:

 

 

 

 
Decreto individuazione Docenti TEAM per la
investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica
M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto alla

Progetto
 

 

 VISTO il Decreto legislativo n.165/2001
della Amministrazioni Pubbliche

 VISTO il Decreto legislativo 
istruzione, relative alle scuole di

 VISTO il DPR n. 275/1999 Regolamento
sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo

 VISTO l’art. 21 Legge 15/03/1997

 VISTA la Legge n. 107/2015 Riforma
disposizioni legislative vigenti; 

 VISTI il PTOF, il RAV e il PdM

 VISTO il Piano Nazionale di 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione
scolastica” Missione 4 – Componente

 VISTO il Decreto Ministeriale 170 del 24/06/2022 con l’Allegato
per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4,
dall'Unione Europea - Next Generation EU;

 VISTA la nota del Ministero dell’istruzione del Merito prot. AOOGABMI/0109799 del 30/12/2022, “Azioni di
prevenzione e contrasto della dispersione

 VISTO il progetto presentato dalla

 VISTO l’accordo di concessione

 VISTA la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 30/01/2023, relativa all’adozione del progetto PNRR linea di
investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola
secondaria e alla lotta alla dispersione
Avviso/Decreto M4C1I1.4-2022
170/2022Progetto “PER TUTTI 

 VISTA la delibera n. 2 del Collegio dei Docenti del 31/03/2023, relativa all’adozione del progetto PNRR linea di
investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola
secondaria e alla lotta alla dispersione
Avviso/Decreto M4C1I1.4-2022
Progetto “PER TUTTI E PER CIASCUNO”;

 VISTO il D.I. n. 129/2018 recante
amministrativo-contabile delle istituzioni

IISS "V. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 
Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 
Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 

certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it
Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

Alla sez. Amministrazione

TEAM per la prevenzione della Dispersione Scolastica 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

scolastica” Missione 4 - Componente 1 - Next Generation EU 
981 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica D.M. 170/2022

Progetto “PER TUTTI E PER CIASCUNO” 

CUP: H94D22003550006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

n.165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento
Pubbliche"; 

 n. 297/1994, Testo Unico delle disposizioni legislative
di ogni ordine e grado; 

Regolamento recante norme in materia di autonomia 
marzo 1997, n. 59; 

15/03/1997 n. 59; 

Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione
 

PdM di quest’Istituzione scolastica; 

azionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), linea di investimento 1.4 “
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione

Componente 1 - Next Generation EU; 

170 del 24/06/2022 con l’Allegato 2 – Riparto delle risorse alle istituzioni
per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4,

Generation EU; 

la nota del Ministero dell’istruzione del Merito prot. AOOGABMI/0109799 del 30/12/2022, “Azioni di
dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – istruzioni operative”;

dalla scuola “Per Tutti e per Ciascuno”; 

concessione firmato dall’Unità di Missione, prot. n. AOOGAMI/50256

la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 30/01/2023, relativa all’adozione del progetto PNRR linea di
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola

dispersione scolastica” Missione 4 – Componente
2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto alla 

 E PER CIASCUNO”; 

la delibera n. 2 del Collegio dei Docenti del 31/03/2023, relativa all’adozione del progetto PNRR linea di
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola

dispersione scolastica” Missione 4 – Componente 
2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione

CIASCUNO”; 

recante oggetto “Regolamento concernente le istruzioni
delle istituzioni scolastiche"; 

Tel. 095 6136100 - Fax 095 
ctis00900x@istruzione.it 

All’Albo e al sito web 
Amministrazione Trasparente 

Al fascicolo del progetto 

prevenzione della Dispersione Scolastica - PNRR linea di 
nel I e II ciclo della scuola 

Next Generation EU –Avviso/Decreto 
170/2022 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

legislative vigenti in materia di 

 delle istituzioni scolastiche, ai 

formazione e delega per il riordino delle 

esilienza (PNRR), linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 
per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato 

la nota del Ministero dell’istruzione del Merito prot. AOOGABMI/0109799 del 30/12/2022, “Azioni di 
operative”; 

AOOGAMI/50256 del 18/03/2023; 

la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 30/01/2023, relativa all’adozione del progetto PNRR linea di 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

Componente 1 - Next Generation EU – 
 dispersione scolastica D.M. 

la delibera n. 2 del Collegio dei Docenti del 31/03/2023, relativa all’adozione del progetto PNRR linea di 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

 1 - Next Generation EU – 
dispersione scolastica D.M. 170/2022– 

istruzioni generali sulla gestione 





IISS
Liceo Classico

Corso Umberto, 
Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. 

6136499 Posta elettronica certificata:

 

 

 VISTO il D. A. n. 7753/2018 
istituzioni scolastiche di ogni ordine

 VISTO il Programma Annuale 
4 del 30/01/2023; 

 VISTO il proprio decreto di assunzione
n. 3981 del 25/03/2023; 

 VISTO il D. Lgs. n. 36/2023, recante

 VISTO il proprio Decreto di autonomina del RUP per la realizzazione del progetto Azioni di prevenzione e
contrasto alla dispersione scolastica
5023 del 18/04/2023; 

 VISTO l’importo disponibile per
Scolastica, pari a euro 3.174,81;

 VISTO l’Avviso per la selezione Docenti interni all’Istituzione Scolastica per la costituzione del TEAM per la 
prevenzione della Dispersione Scolastica PNRR D.M. 170/202

 VISTE le istanze presentate dai docenti se

 VISTO il verbale della Commissione per la valutazione delle ist
del 16/05/2023, acquisito agli Atti e al fascicolo del progetto con prot. n. 6370 del 20/05/2023;

 VISTO il verbale della seduta d
all’unanimità: 
1. l’approvazione della costituzione del

170/2022, come da istanze 
della Commissione prot. n. 

2. le linee operative generali al TEAM 
l’attività tecnica da svolgere

3. le definizione delle tematiche per ciascuna attività 

 CONSIDERATO che occorre avviare 
entro il 31/12/2024; 

 RITENUTO di dover procedere all’individuazione dei Docenti per la costituzione del TEAM per la prevenzione
della Dispersione Scolastica - PNRR
divari territoriali nel I e II ciclo
Componente 1 - Next Generation EU 
dispersione scolastica D.M. 170/2022
raggiungimento di target e milestone

Per i motivi espressi nella premessa, che si
ART. 1: Individuazione Docenti del TEAM per la prevenzione
Sono individuati per la costituzione del TEAM 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla
alla dispersione scolastica” Missione 4 –
di prevenzione e contrasto alla dispersione
Docenti: 

 Patrizia Barbagallo 

 Gaetano Saitta 

 Concetta Parrinello 

IISS "V. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 
Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 
Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 

certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it
Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

 recante oggetto “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo
ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”;

 per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio

assunzione a bilancio nel PA per l’esercizio finanziario

recante «Codice dei contratti pubblici»; 

il proprio Decreto di autonomina del RUP per la realizzazione del progetto Azioni di prevenzione e
scolastica D.M. 170/2022– PNRR Progetto “PER TUTTI

per la retribuzione dell’attività tecnica del TEAM per la
3.174,81; 

per la selezione Docenti interni all’Istituzione Scolastica per la costituzione del TEAM per la 
prevenzione della Dispersione Scolastica PNRR D.M. 170/2022, emanato con prot. n. 5393 del 24/04/2023;

tanze presentate dai docenti secondo i termini e le modalità stabiliti nel suindicato A

il verbale della Commissione per la valutazione delle istanze, nominata con provvedimento prot. n. 
, acquisito agli Atti e al fascicolo del progetto con prot. n. 6370 del 20/05/2023;

la seduta del Collegio dei Docenti del 30/10/2023, nella quale 

la costituzione del TEAM per la prevenzione della Dispersione Scolastica PNRR D.M. 
istanze presentate dai Docenti a seguito dell’Avviso prot. n. 5393 del 24/04/2023
prot. n. 6370 del 20/05/2023; 

le linee operative generali al TEAM per la prevenzione della Dispersione Scolastica PNRR D.M. 170/202
da svolgere a supporto del progetto; 

delle tematiche per ciascuna attività prevista per la realizzazione del progetto;

occorre avviare le attività inerenti al progetto si svolgeranno

di dover procedere all’individuazione dei Docenti per la costituzione del TEAM per la prevenzione
PNRR linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione
Next Generation EU –Avviso/Decreto M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto

scolastica D.M. 170/2022– Progetto “PER TUTTI E PER CIASCUNO”
target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

DECRETA 
si intendono integralmente richiamati 

TEAM per la prevenzione della Dispersione Scolastica
l TEAM per la prevenzione della Dispersione Scolastica

alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della
– Componente 1 - Next Generation EU –Avviso/Decreto M4C1I1.4

dispersione scolastica D.M. 170/2022– Progetto “PER TUTTI 

Tel. 095 6136100 - Fax 095 
ctis00900x@istruzione.it 

amministrativo contabile delle 
Siciliana”; 

Consiglio di istituto con delibera n. 

finanziario 2023 del finanziamento Prot. 

il proprio Decreto di autonomina del RUP per la realizzazione del progetto Azioni di prevenzione e 
TUTTI E PER CIASCUNO”, prot. n. 

la prevenzione della Dispersione 

per la selezione Docenti interni all’Istituzione Scolastica per la costituzione del TEAM per la 
, emanato con prot. n. 5393 del 24/04/2023; 

alità stabiliti nel suindicato Avviso; 

minata con provvedimento prot. n. 6170 
, acquisito agli Atti e al fascicolo del progetto con prot. n. 6370 del 20/05/2023; 

nella quale sono stati deliberati 

prevenzione della Dispersione Scolastica PNRR D.M. 
5393 del 24/04/2023 e verbale 

prevenzione della Dispersione Scolastica PNRR D.M. 170/2022 per 

per la realizzazione del progetto; 

svolgeranno che dovranno concludersi 

di dover procedere all’individuazione dei Docenti per la costituzione del TEAM per la prevenzione 
straordinario finalizzato alla riduzione dei 

dispersione scolastica” Missione 4 – 
981 Azioni di prevenzione e contrasto alla 

CIASCUNO”, al fine dell’effettivo 

Scolastica 
Scolastica - PNRR linea di investimento 

della scuola secondaria e alla lotta 
Avviso/Decreto M4C1I1.4-2022-981 Azioni 

 E PER CIASCUNO, i seguenti 



IISS
Liceo Classico

Corso Umberto, 
Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. 

6136499 Posta elettronica certificata:

 

 

 Laura Saitta 

 Manuela Saitta 

 Rita Barbagiovanni 

 Daniela Marasco 

 Maria S. Leotta 
ART. 2: Compiti del TEAM per la prevenzione
Il TEAM per la prevenzione della Dispersione
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali
scolastica” Missione 4 – Componente 1 
prevenzione e contrasto alla dispersione 
svolgere i seguenti compiti: 

1. rilevazione degli studenti a rischio
mappatura dei loro bisogni formativi

2. progettazione e gestione degli interventi
individuali in stretta collaborazione con i Consigli di Classe

3. raccordo, anche tramite tavoli di 
sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore,

4. raccordo e coinvolgimento delle
5. predisposizione di strumenti per il
6. elaborazione di un report del progetto

modelli di sperimentazione e replicabilità
Art. 3: Conferimento incarico e compensi
Il Dirigente Scolastico procederà al conferimento della nomina 
incarico. Il corrispettivo della prestazione
previsto dal piano finanziario del progetto, è pari a euro
Art. 4: Trattamento dei dati 
I dati personali saranno sottoposti al trattamento previsto dalla L. 196/03, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 e del
Regolamento Europeo 2016/679, per i fini
Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Gabriella Spitaleri. L’informativa relativa al trattamento dati è pubblicata
istituzionale della al seguente link: https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIS00900X
Art. 5:  RUP (Responsabile Unico del Procedimento)
Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
18/04/2023, è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa
Art. 6: Pubblicizzazione 
Il presente Decreto, ai sensi dell’art. 34 del
degli investimenti finanziati dal PNRR, viene pubblicato, in data odierna, all’Albo online della scuola e nella sezione
Amministrazione trasparente del sito istituzionale
 
 

IISS "V. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 
Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 
Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 

certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it
Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

TEAM per la prevenzione della Dispersione Scolastica 
Dispersione Scolastica - PNRR linea di investimento 1.4

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 
Componente 1 - Next Generation EU –Avviso/Decreto M4C1I1.4

 scolastica D.M. 170/2022– Progetto “PER TUTTI E PER

rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola
formativi in stretta collaborazione con i Consigli di Classe;

interventi di riduzione dell'abbandono all'interno della scuola
in stretta collaborazione con i Consigli di Classe, con le FF.SS. e con i vari gruppi di lavoro

 lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con 
del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale;

delle famiglie; 
per il monitoraggio in ingresso, in itinere e finale delle azioni

progetto contenente tutte le procedure processuali, i materiali
sperimentazione e replicabilità delle buone pratiche, i risultati raggiunti. 

nsi 
ico procederà al conferimento della nomina individuale ai suindicati Docenti

Il corrispettivo della prestazione da corrispondere ai Docenti individuati, come da UCS (unità costo standard)
, è pari a euro 34,00 (lordo stato), per un massimo di 93,37

I dati personali saranno sottoposti al trattamento previsto dalla L. 196/03, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 e del
fini strettamente connessi alla presente procedura. Titolare

Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Gabriella Spitaleri. L’informativa relativa al trattamento dati è pubblicata
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIS00900X

Procedimento) 
Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. n. 36/2023 e del Decreto 

Scolastico, Dott.ssa Maria Gabriella Spitaleri. 

del Regolamento (UE) 2021/241 e in ottemperanza agli
degli investimenti finanziati dal PNRR, viene pubblicato, in data odierna, all’Albo online della scuola e nella sezione

istituzionale della scuola, all’indirizzo www.iscapizzi.edu.it

Tel. 095 6136100 - Fax 095 
ctis00900x@istruzione.it 

1.4 “Intervento straordinario 
 alla lotta alla dispersione 

Avviso/Decreto M4C1I1.4-2022-981 Azioni di 
E PER CIASCUNO” dovrà 

scuola nel triennio precedente e 
; 

scuola e dei progetti educativi 
, con le FF.SS. e con i vari gruppi di lavoro; 

 i servizi sociali, con i servizi 
comunità locale; 

azioni messe in atto; 
materiali didattici prodotti, i 

i suindicati Docenti, tramite formale lettera di 
da corrispondere ai Docenti individuati, come da UCS (unità costo standard) 

93,37 ore complessive.  

I dati personali saranno sottoposti al trattamento previsto dalla L. 196/03, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 e del 
Titolare del trattamento dei dati è il 

Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Gabriella Spitaleri. L’informativa relativa al trattamento dati è pubblicata sul sito 
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIS00900X. 

e del Decreto prot. n. 5023 del 

agli obblighi di pubblicizzazione 
degli investimenti finanziati dal PNRR, viene pubblicato, in data odierna, all’Albo online della scuola e nella sezione 

www.iscapizzi.edu.it. 


		2023-11-04T23:23:41+0100
	Maria Gabriella Spitaleri




